
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

 
FÉRIAS A PARTE

PORTARIA N°. 493 DE 24 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

119407/1 MARLENE PANTOJA 
DA SILVA 1984/1985 03.04.2017 A 

02.05.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/520230
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
 
PORTARIA N°.  494 DE 24 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

87475/1 SONIA BASTOS SILVA 1984/1985 02.05.2017 A 
31.05.2017

87475/1 SONIA BASTOS SILVA 1985/1986 01.06.2017 A 
30.06.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/48423
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.03.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA – Em exercício

 Protocolo: 159671

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236, DE 27 DE MARÇO DE 2017.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual 
e,
                  CONSIDERANDO os termos do processo nº 
2016/165070, no qual diz respeito ao Processo Administrativo 
Apuratório de Inexecução de contratos instaurado por meio da 
Portaria nº 081, de 23/01/2017, DOE nº 33.305, de 01/02/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 168, de 22/01/2017, DOE nº 33.322, 
de 24/02/2017, para averiguar possível responsabilização sobre 
a inexecução contratual relativa a Ata de Registro de Preços nº 
035/SESPA/2016, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 022/
SESPA/2016, por parte da empresa Marcom Marinho Comercial 
Ltda.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo 
supramencionado, no qual remete os autos para apuração de 
responsabilidade e a necessidade de mais tempo para ultimar a 
conclusão dos autos.
                    RESOLVE:
                    I – Redesignar por mais 30 (trinta) dias o prazo 
para a Comissão Processante prosseguir com os trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/165070.
                    II – Esta Portaria entrará em vigor em 28/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE EATDO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 27/03/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 159643

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 05                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo I, no município de Belém, no período de 
27 a 30/03/2017. Totalizando 32 horas-aula.
Valor Total: 1.920,00                                                
Data da Assinatura: 21/03/2017
Vigência: 21/03/2017 a 19/04/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00040/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                   33903600                 0349002772                  
Federal
Contratado: Marineide Sousa Bastos - CPF. Nº 186.379.652-53
Endereço: Rua Antônio Barreto nº1722– - Bairro: Umarizal – 
Belém - PA
Complemento: AP. 703
CEP.: 66.060-020            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 159743
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

Contrato n°: 10                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo I, no município 
de Bom Jesus do Tocantins, no período de 27 a 31/03/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 21/03/2017
Vigência: 21/03/2017 a 19/04/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00036/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte 
do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                   33903600                
0349002772                  Federal
Contratado: Nádia Izabel Santos e Silva - CPF. Nº 412.895.873-53
Endereço: Rua Bahia n° 220 – Bairro: Centro – Rondon do Pará 
- PA
CEP.:  68.638-00             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 159752
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

Contrato n°: 01                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
exame Papanicolau – Módulo I, II e III, no município de Altamira, 
no período de 13 a 17/03/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 a 08/04/2017
Credenciamento: 002/2016
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00028/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Michele Monteiro Sousa - CPF. Nº 684.358.272-91
Endereço: Rua Tiradentes,  n° 700 – Bairro: Reduto – Belém - PA
Complemento: AP. 501
CEP.: 66.053-330             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 159828

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
PORTARIA Nº 605 DE 21/03/2017

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 2 diária e meia     Valor: R$337,50
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: Conduzir as servidoras desta ETSUS-PA até o município 
de Parauapebas se estendendo até os municípios de Canaã 
dos Carajás, Marabá, São Domingos do Araguaia, Bom Jesus 
do Tocantins e Rondon do Pará, a fi m de realizar Supervisão 
Pedagógica no Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário 
de Saúde.
Período: 26/03/2017 a 28/03/2017
Matrícula/Nome/CPF
57193414-1/Francisco Paulo Serrão Mourão/096.825.382-20
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 159714
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

PORTARIA Nº 604 DE 20/03/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 2 diária e meia     Valor: R$ 337,50
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: Conduzir as servidoras desta ETSUS-PA até o município 
de Parauapebas se estendendo até os municípios de Canaã 
dos Carajás, Marabá, São Domingos do Araguaia, Bom Jesus 
do Tocantins e Rondon do Pará, a fi m de realizar Supervisão 
Pedagógica no Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário 
de Saúde.
Período: 26/03/2017 a 28/03/2017
Matrícula/Nome/CPF
571903604/Rafaela de Nazaré Chiappetta 
Figueiredo/843.649.122-04
80144091/Orbélia Hyolmar Leite Sena/265.801.792-87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 159701

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 96 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MÁRCIA HILÁRIA MORAES DE 
AQUINO, Matrícula nº 5562007-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Abril de 2017 a 02 de Maio de 2017, referente ao triênio de 
18 de Julho de 2010 a 17 de Julho de 2013.

Protocolo: 160023
PORTARIA Nº 95 DE 24 DE MARÇO DE 2017

CONCEDER ao servidor FRANCISCO DA PAZ SILVA PEREIRA, 
Matrícula nº 5141834-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Abril 
de 2017 a 03 de Maio de 2017, referente ao triênio 12 de 
Dezembro de 2008 a 11 de Dezembro de 2011. 

Protocolo: 160017
PORTARIA Nº 97 DE 24 DE MARÇO DE 2017

CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DE SOUZA ESTRELA 
TAVARES, Matrícula nº 724149-1, ocupante do cargo de 
FARMACÊUTICO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de Abril 
de 2017 a 05 de Maio de 2017, referente ao triênio 24 de 
Fevereiro de 2001 a 23 de Fevereiro de 2004.

Protocolo: 160021
PORTARIA Nº 98 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora RAQUEL TERUMI ITO, Matrícula nº 
5832160-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, 
lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 06 de Abril de 2017 a 05 de Maio de 
2017, referente ao triênio de 20 de Março de 2007 a 19 de 
Março de 2010.

Protocolo: 160025


